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I. ÚVOD

Ve své diplomové práci se pokouším o zamyšlení nad minulou, současnou
i budoucí podobou středoevropského regionu. Zajímala mne jeho specifika, svébytné
zájmy a existence středoevropské politiky, zda je vůbec nosná a potřebná. Rozbor
zmíněné tématiky s cílem nalézt a pojmenovat shodné rysy, společné pro všechny
státy, existující ve středoevropské oblasti, provádím na základě zhodnocení období
počínajícího debatou o fenoménu střední Evropy v disidentském prostředí v 80.
letech XX. století, přes dobu politického formování po roce 1989 až do současnosti.

Svoji analýzu chci především zaměřit na československý resp. český postoj ke
středoevropské rovině spolupráce, na základě pozdější evaluace dosavadního
středoevropského vývoje a sedmnácti let praktických zkušeností se pokusím
v závěru své studie nastínit pravděpodobný průběh dění v „srdci Evropy“ a
pojmenovat výzvy před kterými bude možná stát jak česká politická reprezentace, tak
i její případní zahraniční partneři, kteří v tomto regionu aktivně působí.

Ve svém textu kladu hlavní důraz na český postoj k regionální spolupráci, jeho
ideový základ, plně si uvědomuji i nezbytnost zhodnotit i základní přístupy a ambice
sousedních zemí, které jsou neméně důležitými aktéry a přímo se podílejí na
utváření výsledné podoby vzájemné kooperace a vztahů.

Dění v sousedních státech se pokusím popsat skrze jejich postoje a reakce na
české impulsy a chování.

Předkládaná diplomová práce je členěna na dvanáct hlavních kapitol.
Kapitola I. je vyhrazena úvodnímu slovu a základnímu popisu podoby předkládané
studie, jejímu tématickému záběru a zamýšlenému přínosu analýzy.

Oddíl II. je věnován otázce specificity středoevropského regionu, v rámci
něhož se snažím popsat stěžejní tendence, převládající v myšlení Visegrádské
skupiny a ve vnímání vlastní role v mezinárodním prostředí.

V části III. se snažím odkrýt ideové základy pozdější politické součinnosti
v měřítku Visegrádu, které spatřuji v teoretické debatě předních středoevropských
disidentů a jim blízkých intelektuálů, v atmosféře 80. let XX. století.

Otázku vzniku Visegrádu řeším ve IV. kapitole, v níž se pokouším zachytit
i klíčové pohnutky, které stály na počátku úvah o zahájení užší kooperace mezi třemi
postkomunistickými republikami. Budu se zajímat o formu a okruhy společné činnosti
až do roku 1992, to znamená do doby, než došlo k postupnému útlumu a později
i opuštění řady multilaterálních projektů.
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Navazující V. část práce je věnována popisu ochladnutí kooperace a
důsledkům, které z tohoto rozhodnutí vyplývaly. Tuto periodu bych s jistými
zjednodušeními datoval od začátku roku 1993 do konce roku 1997.

Revizi veskrze odmítavého přístupu k visegrádské iniciativě a proměně
zahraničněpolitického vnímání vztahů ve středoevropské oblasti jsem se věnoval
v kapitole VI.

Instituční rámec vzájemnosti Visegrádské skupiny je popsán v části VII.
VIII. oddíl této studie se věnuje fungování V4 v Evropské unii a potenciálním

výzvám, které z této změny prostředí v nejbližších letech vyplývají.
V kapitole IX. jsem se pokusil nastínit vlastní předpověď možného vývoje

a budoucí tváře středoevropské roviny spolupráce po vstupu do Evropské unie,
s využitím údajů, mnou prezentovaných v diplomové práci.

Oddíl X. má za cíl shrnout předchozí, z mého pohledu zásadní a pro
středoevropský prostor do značné míry charakteristické momenty chování, uvažování
a vyjádření specifických potřeb a zájmů vůči ostatním politickým celkům. Snažím se
zde postihnout vše relevantní, co dělá visegrádské partnerství zvláštním a unikátním.

Část předposlední, XI., se skládá z příloh zahrnujících zásadní dokumenty
a politické proklamace spojené s aktivitou V4.

Celá studie je zakončena kapitolou XII., která obsahuje seznam použité
literatury, z níž jsem čerpal při zpracovávání a hodnocení dané problematiky.

Téma visegrádské spolupráce je stále aktuální a zřejmě z důvodu značné
„současnosti“ nebylo doposud detailněji rozpracováno v literatuře. Cenným
a nezastupitelným zdrojem informací pro vytvoření této diplomové práce se proto
vedle základních primárních pramenů (dokumentů a společných prohlášení přijatých
čelnými politickými představiteli členských zemí Visegrádské skupiny na jednotlivých
setkáních), odborných studií a analýz, staly taktéž internetové zdroje (v převažujícím
počtu se jedná o data čerpaná z internetových stránek Ministerstva zahraničních věcí
ČR a oficiálních stránek Visegrádské čtyřky), v menší míře i novinové články.

Hlavním cílem předkládané studie je shrnout důležité momenty
středoevropské dimenze politiky vzájemnosti, a to v prvních letech členství těchto
zemí v Evropské unii a pokusit se na základě sedmnácti let vývoje, již stabilizovaných
tendencí a specifického regionálního vědomí, předpovědět alternativy budoucího
politického pohybu ve sledované visegrádské oblasti, pokusit se načrtnout vhodnou
pozici, kterou by měla Česká republika zastávat a uplatňovat tak co nejlépe své
zájmy v tomto regionu.
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II. SPECIFIKUM STŘEDOEVROPSKÉHO REGIONU

Před zahájením vlastního rozboru středoevropské politiky a kooperace musím
nejprve představit pojetí a vymezení střední Evropy, z něhož jsem vycházel.

Existuje vůbec oblast zvaná střední Evropa? Nebo se jedná pouze o účelově
vytvořenou identitu, jež má ulehčit identifikaci s „rodným“ prostorem a pomoci
přijatelnější prezentaci navenek? Osobně se domnívám, že se v případě myšlenky
středoevropanství jedná o kombinaci obojího. Už podoba, načasování a vyznění
historických dějů, kulturní projevy, vnímání okolí a sebe sama ve světě, mentální
výbava a mnoho dalších specifik této krajiny a obyvatel, kteří v ní žijí a přetvářejí ji,
potvrzuje výraznou osobitost tohoto evropského regionu. Můžeme tedy mluvit
o fenoménu určitého sdílení „společného osudu“1.

Zároveň však každá idea, která si nárokuje obecnější platnost, musí využívat i
zobecnění, modifikování reality a určité účelovosti. V tomto ohledu se trendu jisté
„účelové popularizace“ nevymyká ani myšlenka středoevropanství. Jsem
přesvědčen, že i tento fakt musím vzít v úvahu a připojit ho ke svým poznatkům
o středoevropské regionální kooperaci.

Pro své další závěry používám podle mě dvě nosné, a pro visegrádskou
transformaci devadesátých let XX. století plně vystihující úvahy o zvláštnosti „středu
Evropy“. Je to teorie o určité kulturně-civilizační opozdilosti ve vytváření institucí
západoevropského typu a jejich značné hybridnosti, vzniklé smísením s některými
prvky, pocházejícími z východní kultury2. Přístup, jež vnímá jedinečnost tohoto území
v přemíře koncepcí3 a rolí, do nichž se jednotlivé země regionu samy zapojují1.

1 S myšlenkou o historické spřízněnosti pracuje velice často např. historik a bývalý polský ministr
zahraničních věcí B. Geremek, či čeští historici J. Valenta (in: Valenta, Jaroslav: Stredoeurópska
identita a jej budúcnosť, Slovo 1999, č. 33) a J. Křen (in: Křen, Jan: Dvě století střední Evropy, Argo,
Praha 2005). Na této ideji vystavěl svůj historický exkurz i polsko-americký historik P. Wandycz (in:
Wandycz, Piotr, S.: Střední Evropa v dějinách - Cena svobody, Praha : Academia, 1998) či maďarský
mediavelista J. Szucs (in: Szucs, Jenó: Tri historické regióny Európy, Bratislava : Kalligram, 2001).
V neposlední řadě o tomto fenoménu mluví například M. Kundera (in: Kundera, Milan: Tragédie
střední Evropy, Střední Evropa brněnská verse, č.2/1988), V. Bělohradský (in: Bělohradský, Václav:
Útěk k uniformě a pád pořádku, Střední Evropa (Praha), č. 1/1984), z českých politiků bývalý český
premiér a současný komisař Evropské komise V. Špidla (in: Špidla, Vladimír: Ať to dopadne jakkoliv,
byl to okamžik, který vejde do evropských dějin, Hospodářské noviny, č. 244/2002, s. 5).

2 Viz. srovnej: Szucs, Jenó: Tri historické regióny Európy, Kalligram, Bratislava 2001; Dvornik,

[…]

of the document and take relevant political decisions in those cases where needed.
The fulfillment of such decisions is a subject of assessment of the next Summit.

Approved by the Prime Ministers at the summit in Esztergom 29 June 2002
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Příloha č.3:

Declaration of Prime Ministers of the Czech Republic, the Republic

of Hungary, the Republic of Poland and the Slovak Republic

on cooperation of the Visegrád Group countries

after their accession to the European Union

The Prime Ministers of the Czech Republic, the Republic of Hungary, the Republic of Poland

and the Slovak Republic, assembled on 12 May 2004 in Kroměříž, state with full satisfaction

that the key objectives set in the 1991 Visegrád Declaration have been achieved and declare

their determination to continue developing the cooperation of the Visegrád Group countries as

Member States of the European Union and NATO.

The Visegrád Group countries regard their accession to the European Union and NATO as

a significant step towards the reunification of Europe and as a historic milestone on the path

of their democratic transformation, integration efforts and mutual cooperation. The integration

of the Visegrád Group countries into the European and Euro-Atlantic structures opens up new

opportunities and poses new challenges for their further cooperation on the issues of common

interest.

The cooperation of the Visegrád Group countries will continue to focus on regional activities

and initiatives aimed at strengthening the identity of the Central European region. In this

context, their cooperation will be based on concrete projects and will maintain its flexible and

open character.

The Visegrád Group countries are strongly determined to jointly contributing to the fulfilment

of the European Union's common goals and objectives and to the successful continuation of

the European integration. They reiterate their commitment to the enlargement process of the

European Union. They are ready to assist countries aspiring for EU membership by sharing

and transmitting their knowledge and experience. The Visegrád Group countries are also

ready to use their unique regional and historical experience and to contribute to shaping and

implementing the European Union's policies towards the countries of Eastern and

Southeastern E u r o p e . _______________________________________
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TH^Visegrad Group countries are committed to closely cooperating with their nearest

partners in the Central European region. They are also ready to cooperate in specific areas of

common interest with countries within the wider region, with other regional groupings in

Europe as well as with third countries and international organizations.

The Prime Ministers of the Visegrad Group countries express their deep conviction that

further cooperation between their countries, rooted in centuries of interlinked history and

based on similar political, economic and social developments in the past decades, will enrich

the community of European nations and contribute to the building of a reunited, democratic

and prosperous Europe.

H.E. Mr. Vladimír Špidla

Prime Minister of the Czech Republic

H.E. Mr. Marek Belka

Prime Minister of the Republic of Poland

H.E. Mtr. Péter Medgyessy

Prime/Minister of the Republic of Hungary

* £ ..........

H.E. Mr. Mikuláš Dzurinda

Prime Minister of the Slovak f iblic
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Guidelines on the future areas of Visegrad co-operation
Having in mind the common interest of all participating countries presented in the Declaration
in Kroměříž on 12 May 2004, future cooperation will be developed particularly in the
following areas:

Co-operation within the V4 area

Culture,

Education, youth exchange, science,

Continuation of the strengthening of the civic dimension of the Visegrad co-operation
within the International Visegrad Fund and its structures,

Cross-border co-operation,
Infrastructure,

Environment,

Fight against terrorism, organised crime and illegal migration,

Schengen co-operation,
Disaster management,

Exchange of views on possible co-operation in the field of labour and social policy,

Exchange of experiences on foreign development assistance policy,

Defence and arms industries.

Co-operation within the EU

Consultations and co-operation on current issues of common interest,

Active contribution to the development of the CFSP, including the “Wider Europe -
New Neighbourhood” policy and the EU strategy towards Western Balkans,

Consultations, co-operation and exchange of experience in the area of Justice and
Home Affairs, Schengen co-operation, including protection and management of the
EU external borders, visa policy,

Creating new possibilities and forms of economic co-operation within the European
Economic Area,

Consultations on national preparations for joining the EMU,
Active participation in the development of the ESDP, as a contribution to the
strengthening of relations between the EU and NATO and deepening of substantive
dialogue between both organisations
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Co-operation with other partners

Co-operation with interested Central European countries,

Co-operation with EU and NATO candidate and aspiring countries in support of
reforms essential for their European and Euroatlantic perspective,
Collaboration in effective implementation of programmes of co-operation of these
countries with the EU and NATO,

Co-operation with other regional structures,

Collaboration with other interested countries and organisations.

Co-operation within NATO and other international organisations

Consultations and co-operation in the framework of NATO and on its defence
capabilities,

Commitment to strengthening of transatlantic solidarity and cohesion,
Co-operation on the basis of the V4 experience to promote a common understanding
of security among the countries aspiring to European and Euroatlantic institutions,

Enhanced co-operation within the international community in the fields of new
security challenges, with a special emphasis on combating international terrorism,
Consultation and co-operation within the OSCE on issues of common concern for V4
countries; possible joint initiatives,
Consultation, co-operation and exchange of information in international organisations
(UN, Council of Europe, OECD, etc.); consideration of possible joint initiatives,

Possible mutual support of candidacies in international organisations and bodies.

Mechanisms of co-operation

Governmental co-operation:

■ Rotating one-year presidency, each chairmanship prepares its own presidency
programme ensuring, among others, continuity of a long-term V4 co-operation,

■ One official Prime Ministers summit a year at the end of each presidency,

■ Occasional informal meetings of Prime Ministers and Foreign Ministers before
international events,

■ Deputy foreign ministers meetings preceding the PM official summits,

■ Meetings of other ministers in V4 and V4+ format,

* Intensified communication of V4 national co-ordinators and their key role in
internal and inter-state co-ordination,

■ Consultation and co-operation of Permanent Representations to the EU and NATO
in Brussels, as well as in all relevant fora (OSCE, UN, CoE, OECD, WTO, etc.),

■ International Visegrad Fund and its structures,

Meetings of Presidents of V4 countries,

Co-operation of Parliaments of V4 countries.
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