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Hodnocení:

Jan Kubáček napsal pod vedením prof. Jiřího Kunce a PhDr. Zdeňka Zbořila vynikající práci, jejíž
hodnota spočívá především v pokusu ukázat společné postoje, zájmy a pozice zemí střední Evropy
v proměňujícím se světě. Autor si vytkl nelehký úkol - pojmenovat shodné rysy, společné pro všechny
státy střední Evropy. Hlavní osu práce pak tvoří vývoj vztahu české polistopadové politiky k otázce
užší politické spolupráce zemí daného regionu.
čtenáře musí na první pohled zaujmout především úctyhodný seznam literatury, kterou kolega
Kubáček ke své práce využil. Obsahuje totiž nejen snad naprostou většinu odborných monografií čiv
časopiseckých studií, ale také články a texty politiků, kteří byli v jednotlivých zemích SVE
v I.polovině 90. let odpovědni za politický vývoj svých zemí. To dává šanci plasticky vystihnout a
lépe pochopit některé stěžejní fenomény celého tématu, jako jsou např. důvody odmítání společného
postupu zemí SVE, charakteristického pro postoje české vlády v letech 1992-1997.
V první části práce se kolega Kubáček vyrovnává s teoretickou rovinou problému, a vybírá si jako
základní teoretický koncept pro sovu další práci představu o "určité kulturně-civilizační opozdilosti ve
vytváření institucí západoevropského typu a jejich značné hybridnosti, vzniklé smísením s některými
prvky, pocházejícími z východní kultury."
V kapitole, věnuJlcl se promene vmmam fenoménu střední Evropy v době existence
nedemokratických komunistických režimů, vysvětluje kolega Kubáček pozici protikomunistického
disentu. Ta byla založena zejm. na představě originality střední Evropy, která (ačkoli kulturně a
politicky patřila do západoevropského civilizačního okruhu) byla vznikem bipolárního světa umělě
zařazena do sovětského bloku, ztotožňovaného s východní zaostalostí. Touto teorií také kolega
Kubáček vysvětluje politiku nových politických elit Československa, Polska a Mad'arska po roce
1989, kterou by bylo možno charakterizovat jako zrychlenou "westernizaci" svých zemí.

Největší, a podle mého názoru nejpřínosnější část Kubáčkovy práce je věnována právě problematice
vývoje mezistátních vztahů v regionu střední Evropy po pádu nedemokratických režimů. Nové
demokracie nejenže však hledaly nové místo v rámci mezinárodního systému, ale také musely čelit
mnoha nejrůznějším výzvám a problémům. Kolega Kubáček je velmi pozorně analyzuje a všímá si
zejména vlivu bezpečnostních rizik, která se výrazně dotýkala zájmů jednotlivých zemí SE (rozpad
SSSR a Jugoslávie).
Budování politiky středoevropské spolupráce bylo zpočátku ovlivněno zejm. vzájemnými animozitami
a nevraživostmi, které se mezi národy střední Evropy nahromadily především za dobu bouřlivého 20.
století. Kolega Kubáček velmi seriozně analyzuje jednotlivé pokusy středoevropských státníků (z
nichž minimálně zpočátku hrál nejvýznamnější roli čs. prezident V. Havel) o definování společných
zájmů a postupů jednotlivých zemí SE právě v kontextu všech překážek, které těmto pokusům byly
kladeny. Ukazuje tak, že i v tomto případě pokusu o určitou vyšší míru mezinárodněpolitické integrace
hrály nejdůležitější roli konkrétní politické, ekonomické, bezpečnostní a strategické zájmy vlád
jednolitých zemí SE. A nutno dodat, že tyto vzájemné animozity a nedůvěru se politikům zemí SE
dařilo mírnit jen velmi pomalu a pozvolna v průběhu dalších let existence visegrádské skupiny.
V další části práce kolega Kubáček analyzuje proměnu českého přístupu k politice visegrádské
skupiny, která nastala v souvislosti se zahraniční politikou vlád Václava Klause v letech 1992-1997.
Autor velmi pečlivě sleduje proměnu postojů české politické reprezentace k celému regionu SE a
ukazuje argumenty, které postupně převládly v české zahraniční politice a jejichž hlavní osou byla
myšlenka o výjimečnosti a nadřazenosti ČR nad ostatními zeměmi SE, která vedla k domněnce, že
silnější vzájemná koordinace společné politiky středoevropských vlád by jenom brzdila "úprk" České
republiky na Západ a do evropských integračních struktur.

Zhruba v poslední třetině práce se kolega Kubáček věnuje především institucionálnímu a
organizačnímu vývoji středoevropské spolupráce v podobě visegrádské skupiny a také problematice
vývoje této spolupráce po vstupu zemí SE do EU.

Závěr

Práce je výsledkem velmi pečlivého zkoumání pramenů a velmi seriozního zacházení se získanými
informacemi. Autor prokazuje i velmi hlubokou znalost teoretické roviny daného tématu a schopnost
aplikovat tyto teoretické poznatky v kritické analýze historicko-politických procesů utváření
středoevropské politiky.
Diplomová práce Jana Kubáčka vysoce převyšuje nároky, kladené na diplomovou práci a proto ji bez
výhrad doporučuji k obhajobě.
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